his work that he called “Çihil Hikmet” ( Kırk Hikmet- Forty Wisdoms) is presented to

readers‟ examination by being changed into Latin letters and today‟s Turkish.

Keywords: Harimi, Çihil Hikmet, Arabic, Turkish, Poetical Translation.

GİRİŞ

Arapça “hikmet” kelimesinin manaları, Seyyid Şerif Cürcânî‟nin (740-816/

1340- 1413) Ta‘rifât adlı eserinde şöyle ifade edilir: “Bir ilimdir ki, onda

eşyânın hakîkatları, varlıkta bulundukları durumda, beşerî güç ölçüsünde

araştırılır.

gücüne göre, kendisinden, aslında hak olanın elde edildiği şeydir. Yine denildi

ki: Gerçeğe uygun olan her söz hikmettir. Kimisi de dedi ki: Hikmet; faydasız

ve gereksiz fazla laftan korunmuş ma‟kûl sözdür.” (Seyyid Şerif Cürcânî, 1997:

89).

16. asır Osmanlı şair ve yazarlarından Ahterî Mustafa Efendi‟nin (ö.

968/1560-61) Ahterî-i Kebîr adlı Arapça-Türkçe sözlüğünde de “hikmet”

kelimesine sebep ve doğru söz manası verilmiştir: “Bi‟l-kesr sebeb ve illet ve

kavl-i sahîh, cem„i hikem gelür. (…)” (Ahterî Mustafa, 1310/1892, I: 247).

Hikmetin Kur’an‟da “Kime hikmet verilirse, o kimse birçok hayra nail olmuş

demektir.” (2/ 269) misali müteaddit ayetlerde müsbet manada geçmesi,

Allah‟ın “esmâ‟-i hüsnâ”sı, yani en güzel isimleri arasında Hakîm‟in

bulunması, ayrıca “Hikmet müminin yitiğidir. Onu nerede bulursa almaya

memleketlerinden Bosna‟nın Mostar şehrinde doğmuştur. Mustafa adlı bir

kişinin oğludur. Gençliğinde ilim tahsil etme isteğiyle İstanbul‟a gelmiş; devrin

âlimlerinin derslerine devam etmiştir. Ondan sonra zühd yolunu tutmuş;

Halvetî şeyhi Nûreddinzâde Muslihuddîn‟in (908-981/1503-1574) hizmetinde

Âdem CEYHAN – Hilal KURT

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 4 Sayı: 1 Şubat 2021 ss. 222-251

226

bulunarak irfânî bilgiler kazandıktan ve İlâhî aşkla hakikati araştırma

sermayesini elde ettikten sonra birbiri ardınca birkaç kere hac farizasını ve Hz.

Peygamber‟in kabrini ziyaret vazifesini yerine getirmiştir. H. 974 (M. 1566)

yılında Sigetvar Seferinde vefat eden Kanuni Sultan Süleyman için yapılan

türbe ve tekkede zaviye sahibi olmuş; bu sebeple “Türbe Şeyhi” adıyla

tanınmıştı. Birçok zaman orada irşad seccadesinde oturan Ali Dede, irfânî

bilgileri elde etmeye kabiliyetli kişileri muratlarına erdirmişti. 1001 (1592)

yılında Sultan III. Murad tarafından Makām-ı İbrâhîm‟i tamir etmek üzere

Mekke‟ye gönderildi.

Zahirî ve batınî ilimleri öğretme; belli ve gizli olan usulü canlandırma işleriyle

meşgulken, Varad Seferinde Satırcı Mehmed Paşa‟nın davetiyle cihad farizasını

eda etmiş; vaaz ve nasihatla gazileri gayrete getirmişti.

Hikmetin ikinci kısmında görülen ve “Sana öğüt verici olarak ölüm yeter”

manasına gelen cümlenin ise hadis adı altında rivayet edildiği (Yardım, 1999:

251), Abdurrahmân-ı Câmî‟nin (817-898/ 1414-1492) derleyip Farsçaya

çevirdiği kırk hadisle onun Türkçe tercümeleri arasında bulunduğu

bilinmektedir. “Hikmet bulmak kişi için ganimettir” manasındaki غنيمة المرء وجدان
yine Nesrü’l-leâlî‟de (غنيمة المؤمن وجدان الحكمة) cümlesi, bir kelime farkıyla الحكمة

bulunan vecizelerden biridir. Kelimât-ı Hikmet‟te 11. söz olarak yer alan ve

“Sabırdan daha üstün bir iyilik yoktur” manasına gelen cümle, Keykâvus‟un

Farsça “Kābusnâme” adıyla meşhur nasihatnamesini H. 830 (M. 1427) yılında

Murâd-nâme namıyla genişleterek Türkçeye çeviren Bedr-i Dilşâd‟ın

bildirdiğine göre, Tevrat‟ta geçmektedir. (Ceyhan 1997: 965-66).

Bu eserde çevrilen hikmet sözlerinden bir kısmı Arap atasözü olarak

nakledilir. Meselâ, “İlimlerin semeresi, bilinenle amel etmektir” (14. Söz) ve

“İnsanların cevherleri hâllerin değişmesiyle bilinir” (40. Söz) manasına gelen

bilgece sözler, Mâverdî‟nin (ö. 450/ 1058) Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn adlı

eserinde mesel olarak nakledilir. (Nuriyev, 2008: 63- 64). Yine “İsrafta hayır,

hayırda da israf yoktur” (23. Söz) manasındaki cümle, anılan eserde (Abbâsî

halifesi) Me‟mûn‟a (170-218/786-833) ait gösterilir. (Nuriyev, 2008: 72). Şu

hâlde denebilir ki, bu kitapçıkta çevrilen “kelimât-ı hikmet”in bir kısmı

peygamber, sahabe, âlim, veli, halife gibi İslâm büyüklerine ait özlü sözler, bir

kısmı da ilk söyleyeni unutulup kamuya mal olmuş Arap meselleridir.

SONUÇ

Hz.

Bu eserin bittiği sayfada bazı

hadislerin ikişer beyitli kıt‟alar hâlinde dilimize çevirisi başlamakta; yekûn

olarak altmış dokuz hadisin tercümesinden sonra Hz. Ali‟ye sözlerden onunun

aynı şekilde Türkçeye aktarıldığı görülmektedir. 16. asır divan şairlerinden

Yenice Vardarlı Usûlî‟ye (ö. 945/ 1538) ait bu hadis ve vecize tercümeleri,

2003‟te tarafımızdan neşredilmişti. (Ceyhan, 2003: 147-188). Bu nüshanın ne

zaman ve kimin tarafından istinsah edildiği belli değildir.

3. Gotha nüshası (Kısaltması: G). Dr. Wilhelm Pertsch, Die Arabischen

Handschriften der Herzoglichen Bibliothek zu Gotha, Gotha.

Harîmî tarafından yapılmış manzum tercümesi; sonra o metnin hemen

ardından adı geçen mütercimin Kelimât-ı Hikmet isimli eseri bulunmaktadır.

Mensur bir başlangıcı müteakiben Arapça Kasîde-i Münferice‟nin manzum

tercümesi mevcuttur. Başka yazma nüshaları, bu tercümenin 18. asır

şairlerinden Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî‟ye (1117-1197/ 1705-1782) ait

olduğunu göstermektedir. (Yıldırım, 2015: 87-108). Salâhî‟nin anılan

tercümesinin ardından Harîmî‟nin oğlu Mustafa için yazdığı mersiye,

“Mersiyye-i Mîve-i Dil Oğlum Mustafa Rahmetu‟llâhi Aleyh” başlığı altında yer

almaktadır.

İki ve üçüncü sıradaki nüsha arasındaki benzerlikler, birinin diğerinden